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• Το παρόν εκπαιδευτικό υλικό υπόκειται ςε
άδειεσ χριςθσ Creative Commons. 

• Για εκπαιδευτικό υλικό, όπωσ εικόνεσ, που 
υπόκειται ςε άλλου τφπου άδειασ χριςθσ, θ 
άδεια χριςθσ αναφζρεται ρθτώσ. 
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• Το παρόν εκπαιδευτικό υλικό ζχει αναπτυχκεί ςτα πλαίςια 
του εκπαιδευτικοφ ζργου του διδάςκοντα.

• Το ζργο «Ανοικτά Ακαδθμαϊκά Μακιματα ςτο 
Αριςτοτζλειο Πανεπιςτιμιο Θεςςαλονίκθσ» ζχει 
χρθματοδοτιςει μόνο τθ αναδιαμόρφωςθ του 
εκπαιδευτικοφ υλικοφ. 

• Το ζργο υλοποιείται ςτο πλαίςιο του Επιχειρθςιακοφ 
Προγράμματοσ «Εκπαίδευςθ και Δια Βίου Μάκθςθ» και 
ςυγχρθματοδοτείται από τθν Ευρωπαϊκι Ζνωςθ 
(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο) και από εκνικοφσ πόρουσ.

3

Χρηματοδότηςη

Κοινωνικι Δθμογραφία
Τμιμα Γεωπονίασ



ΑΡΙΣΟΣΕΛΕΙΟ

ΠΑΝΕΠΙΣΗΜΙΟ

ΘΕΑΛΟΝΙΚΗ

ΑΝΟΙΧΣΑ

ΑΚΑΔΗΜΑΙΚΑ

ΜΑΘΗΜΑΣΑ

Ο πληθυςμόσ τησ Ελλάδασ από 
το 1951 ζωσ το 2001

Ανάλυςθ δθμογραφικών μεγεκών

Κοινωνικι Δθμογραφία
Τμιμα Γεωπονίασ



Αριστοτέλειο
Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης

Τίτλοσ Μακιματοσ

Τμιμα

Ζκταςη και πραγματικόσ πληθυςμόσ 
τησ Ελλάδασ: 1821-1951
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Χρονολογία Ζκταςη (τ.χλμ.) Πληθυςμόσ Κάτοικοι /τ.χλμ.

1821 47.516 938.765 19,76

1870:
Προςάρτθςθ Επτανιςων 1864

50.211 1.457.894 29,04

1889:
Προςάρτθςθ Θεςςαλίασ και Άρτασ 1881

63.606 2.187.208 34,39

1907:
Παραχώρθςθ Ελαςςόνασ ςτθν Τουρκία

63.211 2.631.952 41,64

1920:
Προςάρτθςθ Μακεδονίασ, Ηπείρου, Κριτθσ, 

Νιςων Αιγαίου

127.0001 5.021.790 39,54

1928:
Παραχώρθςθ/Εκχώρθςθ Αν. Θράκθσ, Κμβρου και 

Τενζδου ςτθν Τουρκία

129.281 6.204.684 47,99

1951: 
Προςάρτθςθ Δωδεκανιςων

131.986 7.632.801 57,83

Πηγή: Γενικι Στατιςτικι Υπθρεςία τθσ Ελλάδοσ. Απογραφι του πλθκυςμοφ τθσ Ελλάδοσ κατά τθ 
19θ Δεκεμβρίου 1920,Ακινα, 1928 
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Εξζλιξη του πραγματικοφ πληθυςμοφ 

τησ Ελλάδασ 1951-2011
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Χρονολογία 
απογραφήσ

Πληθυςμόσ Μεταβολή % Μεταβολή % 1951-2011

1951 7.632.801

+3.306.926 άτομα

+43,32%

1961 8.388.553 755.752 9,9

1971 8.768.372 379.819 4,5

1981 9.739.589 971.217 11,0

1991 10.259.900 520.311 5,3

2001 10.964.020 704.120 6,9

2011 10.939.727

Κοινωνικι Δθμογραφία
Τμιμα Γεωπονίασ

Πηγή: Γενικι Στατιςτικι Υπθρεςία τθσ Ελλάδοσ. Ακινα 

http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/General/NWS_DEFACTO_2013_GR.pdf
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Κατανομή του πληθυςμοφ τησ 
Ελλάδασ κατά ηλικία*  

Σφνολο 0-14 
ετών

% 15-64 % >65 %

1951 7.632.801 2.165.966 28,37 4.945.583 64,79 521.252 7,16

1961 8.388.553 2.243.962 27,00 5.457.937 65,12 686.654 7,88

1971 8.768.372 2.223.904 25,36 5.587.352 63,72 957.116 10,92

1981 9.739.589 2.307.297 23,69 6.192.751 63,58 1.239.541 12,73

1991 10.259.900 1.974.867 19,25 6.880.681 67,06 1.404.352 13,69

2001 10.964.000 1.548.208 14,12 7.385.227 67,36 2.030.585 18,52

2011 10.815.197 1.569.089 14,50 7.645.667 70,69 1.600.441 14,79

*: Για τθν περίοδο 1951-2001, οι αρικμοί αφοροφν ςτον πραγματικό πλθκυςμό τθσ χώρασ. Για το 2011, 
τα δεδομζνα αφοροφν ςτον μόνιμο πλθκυςμό, θ 2θ κατθγορία περιλαμβάνει τισ θλικίεσ από 15 ζωσ 69, 
ενώ θ 3θ κατθγορία αφορά ςτισ θλικίεσ άνω των 70. 
Πηγζσ: 1951-2001: ΕΛΣΤΑΤ, Η Ελλάδα με αρικμοφσ, www.statistics.gr
2011: ΕΛΣΤΑΤ, www.statistics.gr

Κοινωνικι Δθμογραφία
Τμιμα Γεωπονίασ

http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/General/A1602_SAM01_DT_DC_00_2011_02_F_GR.pdf
http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/A1602/PressReleases/A1602_SAM01_DT_DC_00_2011_03_F_GR.PDF
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Κατανομή του πληθυςμοφ τησ 
Ελλάδασ κατά φφλο*  

*: Για τθν περίοδο 1951-2001, οι αρικμοί αφοροφν ςτον πραγματικό πλθκυςμό τθσ χώρασ. Για το 2011, 
τα δεδομζνα αφοροφν ςτον μόνιμο πλθκυςμό .
Πηγζσ: 1951-2001: ΕΛΣΤΑΤ, Η Ελλάδα με αρικμοφσ, www.statistics.gr
2011: ΕΛΣΤΑΤ, www.statistics.gr

Σφνολο Άρρενεσ % Θήλεισ %

1951 7.632.801 3.721.648 48,75 3.911.153 51,25

1961 8.388.553 4.091.894 48,78 4.296.659 51,22

1971 8.768.372 4.286.748 48,89 4.481.624 51,11

1981 9.739.589 4.779.571 49,07 4.960.018 50,93

1991 10.259.900 5.055.408 49,27 5.204.492 50,73

2001 10.964.020 5.426.446 49,49 5.537.574 50,51

2011 10.815.19 5.302.703 49,0 5.512.494 51,0

Κοινωνικι Δθμογραφία
Τμιμα Γεωπονίασ

http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/A1602/PressReleases/A1602_SAM01_DT_DC_00_2011_03_F_GR.PDF
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Κατηγορίεσ αςτικοφ, ημιαςτικοφ και 
αγροτικοφ πληθυςμοφ (1951-2001)

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Στατιςτικι Επετθρίδα τθσ Ελλάδασ, 2001, Ακινα.
Υποςημείωςη: Από τθν Απογραφι του 2001 θ κατθγορία του θμιαςτικοφ πλθκυςμοφ καταργικθκε 
και ο θμιαςτικόσ πλθκυςμόσ ςυνυπολογίηεται μαηί με τον αςτικό. Διακζςιμα ςτοιχεία του 2011 για τθν 
αςτικότθτα : 
http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/BUCKET/A1602/PressReleases/A1602_SAM01_DT_D
C_00_2011_03_F_GR.PDF

Σφνολο Αςτικόσ % Ημιαςτικόσ % Αγροτικόσ %

1951 7.632.801 2.879.994 37,7 1.130.188 14,8 3.622.619 47,5

1961 8.388.553 3.628.105 43,3 1.085.856 12,9 3.674.592 43,8

1971 8.768.641 4.667.489 53,2 1.019.421 11,6 3.081.731 35,2

1981 9.740.417 5.659.528 58,1 1.125.547 11,6 2.955.342 30,3

1991 10.259.900 6.036.660 58,8 1.312.774 12,8 2.910.466 28,4

2001 10.964.200 7.980.414 72,8 2.983.606 27,2
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Τισ τελευταίεσ δεκαετίεσ παρατηροφνται:

1. Συνεχισ αφξθςθ τθσ ςυμμετοχισ του γεροντικοφ 
πλθκυςμοφ ςτο ςυνολικό πλθκυςμό

2. Ταυτόχρονθ μείωςθ τθσ ςυμμετοχισ του παιδικοφ 
πλθκυςμοφ 

Η γήρανςη του πληθυςμοφ
τησ Ελλάδασ 
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Κατά ηλικία ςφνθεςη του πληθυςμοφ 
τησ Ελλάδασ 1951-2000 
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Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, www.statistics.gr

Ομάδεσ 
ηλικιών και 

δείκτεσ

1951 1961 1971 1981 1991 2000 2011

ΣΥΝΟΛΟ 100 100 100 100 100 100

65 και άνω 7,0 8,4 11,1 12,8 13,7 18,0

80 και άνω 1,1 1,5 2,0 2,3 3,0 3,7 5,89

Δθμογραφικόσ 
δείκτθσ 

γιρανςθσ

24,1 29,6 44,7 54,7 74,9 115,4

Κοινωνικι Δθμογραφία
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• Ποιεσ επιδράςεισ επζφερε θ γιρανςθ του 
πλθκυςμοφ ςτισ αγροτικζσ περιοχζσ;

Ερωτήςεισ
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• Ποια προβλιματα αντιμετωπίηει ο γεροντικόσ 
πλθκυςμόσ τθσ Ελλάδασ;

• Ποιεσ πολιτικζσ ζχει πάρει το κράτοσ για τθν 
επίλυςθ των προβλθμάτων που αντιμετωπίηει ο 
γεροντικόσ πλθκυςμόσ τθσ Ελλάδασ;
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